
平成 28 年度４月 14 日 

（一社）岐阜県臨床検査技師会 

 会長  兼子 徹 様 

 

愛知県臨床検査技師会 生物化学分析部門 

岐阜県臨床検査技師会 生物化学分析部門 

生物試料分析科学会東海北陸支部 

合同研修会について（依頼） 

 

 平素は大変お世話になっております。岐阜県臨床検査技師会 生物化学分析部門と

して別紙案内の内容にて平成 28 年７月２日（土）に愛知県臨床検査技師会 生物化学

分析研究班，生物試料分析科学会東海北陸支部と合同で研修会を開催したいと考えて

おります。本研修会はこれからの臨床検査に求められる検体採取業務への業務拡大や

共用基準範囲を含む標準化に関するテーマについて，より広い知見を得るために合同

での開催を考えております。岐阜県からは共用基準範囲の採用施設として岐阜大学医

学部附属病院より古田技師長より共用基準範囲導入の経緯等についてお話しいただ

きます。また，標準化事業が活発に行なわれている九州地区から熊本大学医学部附属

病院より池田技師長をお招きし，ご参加いただいた先生方からも活発な意見を頂戴す

ることで，岐阜県及び愛知県として臨床検査の未来について考える大切な機会にした

いと考えております。病病連携，病診連携を行う上で，愛知県との協力は必須である

と考えられるため，岐阜県・愛知県での意見共有ならび議論展開を目的とし合同開催

として企画させていただきました。 

 開催にかかる経費につきましては，開催場所をシスメックス株式会社名古屋支店に

無償でご提供いただき，講演１，講演２，講演４における講師料・交通費については

愛知県臨床検査技師会にてご負担いただきます。 

 つきましては，岐阜県臨床検査技師会として講演３のおける岐阜大学医学部附属病

院 古田技師長の講演料のご負担ならびに別紙開催案内の定期発送，会員へのご周知

を宜しくお願い申し上げます。 

 

 

岐阜県臨床検査技師会 生物化学分析部門 部門長 石田秀和 

愛知県臨床検査技師会 生物化学分析研究班 班長 斎藤 翠 

生物試料分析科学会東海北陸支部 支部長 中根生弥 

  



 

平成 28 年４月 

岐阜県臨床検査技師会 会員各位 

岐阜県臨床検査技師会 生物化学分析部門  

部門長 石田秀和 

愛知県臨床検査技師会 生物化学分析研究班  

班長 斎藤 翠 

生物試料分析科学会東海北陸支部  

支部長 中根生弥 

 

岐阜県臨床検査技師会 生物化学分析部門 

愛知県臨床検査技師会 生物化学分析研究班 

生物試料分析科学会東海北陸支部 

合同研修会開催案内 

 

 これからの臨床検査に求められる検体採取業務への業務拡大や共用基準範囲を含

む標準化に関するテーマについて，岐阜県・愛知県での情報共有ならびに議論展開を

目的として標記団体での合同研修会を開催いたします。 

 自施設での運用のご参考までに，多数の皆様のご参加をお待ちしております。 

 （内容，開催場所へのアクセスは裏面をご参照ください） 

 

記 

 

日 時 ： 平成 28 年 7 月 2 日（土） 14：30 ～ 17：00  

 

場 所 ： リップル スクエア（シスメックス株式会社名古屋支店）  

 

参加費 ： 岐臨技会員は無料（申し込み不要） 

 

駐車場 ： 駐車場はありませんので，公共交通機関をご利用ください 

 

テーマ ： 『臨床検査業務における最近のトピックス』 

 

 



 

内 容 ： 

   講演１「検体採取業務導入について」 

       講師：豊田厚生病院  

臨床検査技術科 技師長  中根 生弥 先生 

   講演２「標準化までの成り立ち」 

       講師：西知多総合病院  

臨床検査科 技師長  山内 昭浩 先生 

   講演３「共用基準範囲導入について」 

       講師：岐阜大学医学部附属病院 

検査部 技師長  古田 伸行 先生 

   講演４「共用基準範囲の全国の動向」 

       講師：熊本大学医学部附属病院 

中央検査部 技師長  池田 勝義 先生 

 

アクセス： 

 

 

 

 

 

 

 

連絡先 岐阜大学医学部附属病院 

検査部  石田 秀和 

TEL 058-230-7251 


